

KẾ HOẠCH

Xây dựng bộ học liệu chuẩn cho các môn học trình độ đại học

1. Căn cứ xây dựng Kế hoạch

- Thông tư 04/2011/TT-BGDĐT ngày 28/01/2011 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy định việc biên soạn, lựa chọn, thẩm định, duyệt và sử dụng giáo trình giáo dục đại học;
- Thông tư 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;
- Quyết định số 1155/QĐ-ĐHKTQD ngày 28/6/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế Quốc dân về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân;
- Quyết định số 1299/QĐ-ĐHKTQD ngày 15/7/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế Quốc dân về việc ban hành Quy định việc biên soạn, lựa chọn, thẩm định, duyệt và sử dụng giáo trình, tài liệu giảng dạy của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân;
- Quyết định số 188/QĐ-ĐHKTQD ngày 05/02/2021 của Hiệu trưởng Trường ĐH KTQD về việc giao kế hoạch công việc của Trường năm 2021;
- Quyết định số 331/QĐ-ĐHKTQD ngày 06/8/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế Quốc dân về việc thành lập Ban chỉ đạo và Tổ công tác xây dựng bộ học liệu chuẩn cho các môn học của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân.

2. Mục đích và yêu cầu

- Nghiên cứu, học hỏi kinh nghiệm của các cơ sở đào tạo trong và ngoài nước về tiêu chuẩn, tiêu chí của 01 bộ học liệu chuẩn phục vụ đào tạo để làm cơ sở xây dựng bộ tiêu chuẩn, tiêu chí bộ học liệu chuẩn cho 01 môn học trình độ đại học của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân;
- Xây dựng kế hoạch, lộ trình tổ chức xây dựng bộ học liệu chuẩn cho tất cả các môn học thuộc chương trình đào tạo để phục vụ công tác giảng dạy và học tập, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo.
- Bộ học liệu chuẩn được xây dựng phải gắn các môn học trong chương trình đào tạo áp dụng cho khóa 63 (tuyển sinh từ năm 2021);
- Bộ học liệu chuẩn được xây dựng phải đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành, chuẩn quốc tế đảm bảo thuận lợi cho sinh viên, người học có thể tự học, cho giảng viên trong quá trình giảng dạy và nghiên cứu.

3. Nội dung, quy trình và phân công triển khai

TT	Nội dung công việc	Phân công	Sản phẩm và thời gian
1	Nghiên cứu, học hỏi kinh nghiệm của các cơ sở đào tạo trong và ngoài nước để xây dựng tiêu chuẩn, tiêu chí của 01 bộ học liệu chuẩn cho 01 môn học trình độ đại học của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân	Chủ trì: PGS. TS Hồ Đình Bảo Các thành viên: - PGS.TS Phạm Thế Anh - TS. Nguyễn Thị Cẩm Vân - PGS.TS Phạm Thị Huyền - TS. Nguyễn Thị Huệ - TS. Đàm Sơn Toại - TS. Vũ Văn Ngọc - ThS. Lê Anh Đức (thư ký)	Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí của 01 bộ học liệu chuẩn của 01 môn học Thời hạn: trước 05/9/2021
2	Nghiên cứu tính pháp lý của việc công bố, sử dụng bộ học liệu chuẩn trong công tác giảng dạy, học tập và nghiên cứu để xây dựng quy định cụ thể trong việc sử dụng, khai thác, sở hữu trí tuệ/bản quyền, ...	Chủ trì: PGS. TS Trần Văn Nam Các thành viên: - TS. Nguyễn Thị Huệ - TS. Vũ Văn Ngọc - TS. Trịnh Mai Vân - ThS. Nguyễn Trung Kiên - ThS. Trần Thị Thanh Hà (thư ký)	Quy định cụ thể trong việc sử dụng, khai thác, sở hữu trí tuệ/bản quyền, ... Thời hạn: trước 05/9/2021
3	- Xây dựng kế hoạch, lộ trình xây dựng bộ học liệu chuẩn cho các môn học của Trường ĐHKQTĐ - Xây dựng quy định về việc quản lý, sử dụng bộ học liệu chuẩn trong giảng dạy, học tập và nghiên cứu tại ĐHKQTĐ	Chủ trì: PGS. TS Bùi Đức Triệu Các thành viên: - TS. Trịnh Mai Vân - ThS. Nguyễn Trung Kiên - ThS. Lê Anh Đức - ThS. Trần Thị Thanh Hà (thư ký)	Kế hoạch, lộ trình triển khai; Quy định cụ thể trong việc sử dụng, khai thác, sở hữu trí tuệ/bản quyền, ... Thời hạn: trước 10/9/2021
4	Trao đổi, thảo luận hoàn thiện dự thảo bộ tiêu chuẩn, tiêu chí của 01 bộ học liệu chuẩn; quy định quản lý, sử dụng, ...; kế hoạch và lộ trình triển khai xây dựng bộ học liệu chuẩn.	Chủ trì: GS. TS Trần Thị Vân Hoa Các thành viên tổ công tác	Các ý kiến góp ý Thời hạn: trước 15/9/2021
5	Báo cáo Ban chỉ đạo, Ban Giám hiệu về kết quả làm việc và sản phẩm của Tổ công tác.	Các thành viên tổ công tác	Các ý kiến góp ý và chỉ đạo Thời hạn: trước 20/9/2021
6	Thí điểm xây dựng bộ học liệu chuẩn của một số môn học cốt lõi của Trường ĐHKQTĐ. (Toán cho các nhà kinh tế; Kinh tế vi mô, Kinh tế vĩ mô, Pháp luật cơ sở, Marketing căn bản)	Chủ trì xây dựng: Bộ môn Thẩm định: Tổ công tác	Bộ học liệu chuẩn Thời hạn: trước 15/11/2021
7	Báo cáo Ban Giám hiệu phê duyệt và công bố		Trước: 20/11/2021
8	Triển khai giai đoạn sau thí điểm	Đưa vào kế hoạch công việc 2022	Từ năm 12/2021


5. Tổ chức thực hiện

- Phòng QLĐT
- + Đơn vị thường trực, chủ trì và phối hợp với các đơn vị, Tổ công tác triển khai công việc theo đúng Kế hoạch và quy trình tại mục 3.
- + Phối hợp với Phòng TC-KT xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ cho hoạt động của tổ công tác trình ban Ban Giám hiệu xem xét phê duyệt.
- + Phối hợp với Phòng TC-KT, Tổ công tác xây dựng định mức kinh phí hỗ trợ cho việc xây dựng một bộ học liệu chuẩn của 01 môn học trình ban Ban Giám hiệu xem xét phê duyệt.
- Trưởng nhóm chịu trách nhiệm về công việc của nhóm được phân công.
- Các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển khai công việc theo đúng Kế hoạch và quy trình tại mục 3 và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về tiến độ công việc.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các thành viên TCT (để thực hiện);
- Các đơn vị (để p/hợp t/h);
- Lưu TH, QLĐT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



GS.TS. Trần Thị Vân Hoa